
Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 1 de 6

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 73/2021

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às 09:00 do dia 02/09/2021, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão  Eletrônico,  cujo  objeto  é  (CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  MÉDICOS  ESPECÍFICOS  PARA  ATENDIMENTO  NO  MUNICÍPIO  DE
PASSABÉM-MG,).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 20/08/2021
Limite de impugnação: 30/08/2021
Final da Proposta/Início da Sessão: 02/09/2021 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA EDILANE MORAIS DA SILVA

Impugnação
Prezados, a empresa A&G SERVIÇOS MEDICOS apresenta impugnação
em face do edital do PE 025/2021.

Analisando a impugnação apresentada pela Empresa A & G Serviços
Médicos LTDA; Considerando que, a impugnação foi enviada dentro do
prazo legal; Considerando o parecer jurídico anexo e o entendimento
doutrinário e jurisprudencial o tema; Considerando que o entendimento
deste setor de Licitações por deixar o processo licitatório o mais
transparente e acessível possível a todos os interessados; Considerando
que, a exigência do CNES e do Alvará Sanitário do Estabelecimento do
pretenso prestador de serviços não é elemento essencial para a escolha
do melhor fornecedor, pois, os serviços serão prestados na sede do
Município de Passabém em suas unidades de saúde; Deixo de acolher a
impugnação e mantenho a programação para abertura do certame em
02/09/2021 às 09:00hs. Passabém, 31/08/2021. Edilane Morais.

Lote 1
Lote Único

Fornecedor: PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI CNPJ/CPF 11.505.498/0001-60

Data/hora de envio 01/09/2021 14:53:39 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

1 - Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade Ginecologia, com atendimento mínimo de 12 e máximo de
20 paciente por diária.

Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade
Ginecologia, com atendimento mínimo de 12 e máximo de 20 paciente
por diária.

24 DIARIA 1.710,00

Lote 2



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 2 de 6

Lote Único

Fornecedor: PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI CNPJ/CPF 11.505.498/0001-60

Data/hora de envio 01/09/2021 14:53:39 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

2 - Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade Pediatria, com atendimento mínimo de 12 e máximo de 20
paciente por diária.

Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade
Pediatria, com atendimento mínimo de 12 e máximo de 20 paciente por
diária.

24 DIARIA 1.710,00

Lote 3
Lote Único

Fornecedor: SOCIEDADE COM SAUDE LTDA CNPJ/CPF 19.954.656/0001-71

Data/hora de envio 02/09/2021 08:10:51 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

3 - Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade Psiquiatria, com atendimento mínimo de 12 e máximo de 20
paciente por diária.

Atendimento em formato de diária de 08 (oito) horas na modalidade
Psiquiatria, com atendimento mínimo de 12 e máximo de 20 paciente
por diária.

24 DIARIA 2.500,00

Lote 4
Lote Único

Fornecedor: PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI CNPJ/CPF 11.505.498/0001-60

Data/hora de envio 01/09/2021 14:53:39 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

4 - Atendimento em formato de plantão de 12 (doze) horas na modalidade Clínico Geral - para atendimentos em situação de
urgência e ou emergência aos finais de semana e ou feriados. Plantão iniciando na sexta-feira e encerrando-se na segunda-feira.

Atendimento em formato de plantão de 12 (doze) horas na modalidade
Clínico Geral - para atendimentos em situação de urgência e ou
emergência aos finais de semana e ou feriados. Plantão iniciando na
sexta-feira e encerrando-se na segunda-feira.

300 PLANTAO 1.460,00

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Negociação
PROSEG CONSULTORIA E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
11.505.498/0001-60

1.710,00 02/09/2021 09:41:24

Lote 2 Negociação
PROSEG CONSULTORIA E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
11.505.498/0001-60

1.710,00 02/09/2021 09:44:28

Lote 3 Aberta SOCIEDADE COM SAUDE LTDA
19.954.656/0001-71 2.650,00 02/09/2021 09:18:53

Lote 3 Negociação SOCIEDADE COM SAUDE LTDA
19.954.656/0001-71 2.500,00 02/09/2021 09:44:30

Lote 4 Negociação
PROSEG CONSULTORIA E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
11.505.498/0001-60

1.460,00 02/09/2021 09:44:32

Chat



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 3 de 6

Apelido Mensagem Data/Hora

Fornecedor O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem. 02/09/2021
09:03:32

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 02/09/2021
09:08:40

Pregoeiro Bom dia senhores fornecedores, vamos dar inicio a disputa. 02/09/2021
09:09:42

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/09/2021
09:10:38

Pregoeiro O chat está aberto para todos os fornecedores. 02/09/2021
09:11:03

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/09/2021
09:11:07

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 03 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/09/2021
09:11:11

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 04 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/09/2021
09:11:15

Pregoeiro Senhores fornecedores o lance e valor unitario 02/09/2021
09:15:15

Pregoeiro Atentem se para isso 02/09/2021
09:15:22

Pregoeiro O valor que estiver global faça a conversão por favor 02/09/2021
09:15:46

Fornecedor Bom dia, Sr. Pregoeiro. informamos que nossa proposta é o preço unitário por um
profissional. Está de acordo com a metodologia do sistema?

02/09/2021
09:19:27

Pregoeiro Preço unitário entendemos como a diaria do profissional, estamos pedindo duas diarias por
mes, que num total anual serão 24 diarias.

02/09/2021
09:22:28

Pregoeiro O valor deve ser o que será cobrado por cada vez que o funcionário virá ao municipio 02/09/2021
09:23:03

Pregoeiro Todos voces estão com o valor unitario de forma correta? Ou será necessário reiniciarmos
para evitar erros?

02/09/2021
09:23:53

Fornecedor o meu esta ok 02/09/2021
09:24:27

Pregoeiro Otimo. Os outros podem me dar um ok por favor? 02/09/2021
09:24:48

Pregoeiro Lembrando que nao vejo os valores de voces so quando finalizado 02/09/2021
09:25:08

Fornecedor ok 02/09/2021
09:25:16

Fornecedor ok 02/09/2021
09:25:21

Pregoeiro Senhores fornecedores 1 e 2. Esta certo os valores de voces posso dar sequencia? 02/09/2021
09:26:25

Fornecedor
Sr. Pregoeiro. Nossa proposta é o valor de 01 profissional. Os itens 01,02 e 03 quantificam
02 profissionais, nessa caso é o valor da nossa proposta vezes 02, porque no caso
entendemos que serão 02 unidades.

02/09/2021
09:26:57

Pregoeiro Os itens 1,2 e 3 quantificam duas diarias, o profissional virá a cidade duas vezes ao mes 02/09/2021
09:27:44

Sistema Será repetida a etapa de lances abertos para o lote 01 . 02/09/2021
09:30:55

Sistema Será repetida a etapa de lances abertos para o lote 02 . 02/09/2021
09:30:56

Sistema Será repetida a etapa de lances abertos para o lote 03 . 02/09/2021
09:30:58



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 4 de 6

Sistema Será repetida a etapa de lances abertos para o lote 04 . 02/09/2021
09:31:00

Pregoeiro Vamos para a fase de negociação senhores. 02/09/2021
09:41:49

Pregoeiro Senhor fornecedor 02 o seu valor esta acima da minha referencia. Seu valor e referente a
diária?

02/09/2021
09:42:51

Pregoeiro Pra ver se estamos falando sobre a mesma coisa. Cada vinda do profissional a cidade de
Passabém será esse valor?

02/09/2021
09:43:45

Pregoeiro Senhor fornecedor os itens 1 e 2 estao fora da minha referencia 02/09/2021
09:45:09

Fornecedor Sr. Pregoeiro, esse valor é mensal 02/09/2021
09:45:37

Pregoeiro Senhor fornecedor 4 o item 3 o valor esta fora da minha referencia 02/09/2021
09:45:38

Fornecedor o valor da proposta 02/09/2021
09:46:16

Pregoeiro Minha referencia e de 1710,00 por diaria. 02/09/2021
09:46:36

Pregoeiro Senhor fornecedor 2 o lote 4 a minha referencia e de 1460,00, por plantão 02/09/2021
09:48:13

Fornecedor senhor pregoeiro Conseguimos sim chegar ao seu valor de referência. 02/09/2021
09:51:22

Fornecedor É preciso da o lance na plataforma ? 02/09/2021
09:52:08

Pregoeiro O que for possível chegar na minha referencia mudem por favor no campo de negociação 02/09/2021
09:52:10

Fornecedor Então posso colocar o seu valor de referencia no lote 01 ? 02/09/2021
09:53:41

Fornecedor E 02? 02/09/2021
09:53:50

Fornecedor Lote 02 02/09/2021
09:54:00

Pregoeiro Senhor fornecedor 04 o senhor consegue chegar na minha referencia? 02/09/2021
09:57:38

Fornecedor no valor proposto nao 02/09/2021
09:58:25

Fornecedor mas em um valor proximo 02/09/2021
09:58:32

Pregoeiro Coloque por favor seu melhor valor 02/09/2021
09:59:32

Sistema O fornecedor 02 foi o vencedor do lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

02/09/2021
10:00:57

Sistema O fornecedor 02 foi o vencedor do lote 02 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

02/09/2021
10:01:01

Sistema O fornecedor 02 foi o vencedor do lote 04 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

02/09/2021
10:01:10

Fornecedor e o vencedor do lote 03? 02/09/2021
10:02:39

Sistema O fornecedor 04 foi o vencedor do lote 03 . A proposta foi atualizada automaticamente com
o valor unitário do melhor lance.

02/09/2021
10:07:33

Pregoeiro Senhores aguardem logados que irei conferir a documentação 02/09/2021
10:07:54

Sistema Lote 1, o fornecedor PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
foi habilitado e declarado vencedor do mesmo.

02/09/2021
10:14:05



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 5 de 6

Sistema Lote 2, o fornecedor PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
foi habilitado e declarado vencedor do mesmo.

02/09/2021
10:14:05

Sistema Lote 4, o fornecedor PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
foi habilitado e declarado vencedor do mesmo.

02/09/2021
10:14:05

Sistema Lote 3, o fornecedor SOCIEDADE COM SAUDE LTDA foi habilitado e declarado vencedor
do mesmo.

02/09/2021
10:18:51

Pregoeiro Senhores o processo foi finalizado vou abrir prazo de 30 minutos para manifestar intenção
de recurso.

02/09/2021
10:20:40

Fornecedor Sra Pregoeira, a Sra não abriu o campo de intenção de recurso. 02/09/2021
10:31:06

Pregoeiro Ta aberto 02/09/2021
10:36:53

Fornecedor O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 02/09/2021
12:19:25

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 11.505.498/0001-60 1.710,00

Lista de Classificação do Lote 2
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 11.505.498/0001-60 1.710,00

Lista de Classificação do Lote 3
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 SOCIEDADE COM SAUDE LTDA 19.954.656/0001-71 2.500,00

2 PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 11.505.498/0001-60 30.000,00

Lista de Classificação do Lote 4
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI 11.505.498/0001-60 1.460,00

2 A & G Serviços Medicos LTDA 12.532.358/0001-44 2.000,00

Mensagens do Pregoeiro
Data / Hora Descrição

08/09/2021
08:45:01 Adjudico os lotes aos licitantes vencedores.

08/09/2021
11:06:28 Homologo os itens aos licitantes vencedores

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Passabem - Unidade Única Página 6 de 6

Lote 1 EDILANE MORAIS DA
SILVA 08/09/2021 08:45:01 Ronaldo Agapito de Sa 08/09/2021 11:06:28

Lote 2 EDILANE MORAIS DA
SILVA 08/09/2021 08:45:01 Ronaldo Agapito de Sa 08/09/2021 11:06:28

Lote 3 EDILANE MORAIS DA
SILVA 08/09/2021 08:45:01 Ronaldo Agapito de Sa 08/09/2021 11:06:28

Lote 4 EDILANE MORAIS DA
SILVA 08/09/2021 08:45:01 Ronaldo Agapito de Sa 08/09/2021 11:06:28

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Passabém, 10 de Setembro de 2021.

____________________________________________________
EDILANE MORAIS DA SILVA – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Ronaldo Agapito de Sa - Autoridade Competente

____________________________________________________
GEICIMARA FERREIRA DA SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Sabrina da Silva Oliveira - Equipe de Apoio


